A mais notável e numerosa biblioteca de *libros phisicales*, da Idade Média portuguesa, que se conheça até hoje, era, todavia, a de Mestre Gil de Leiria, em cujo testamento, datado do ano de 1257, se inventariaram os seguintes títulos:

"Isti qui secuntur sunt libri phisicales uidelicet
Ars tota completa uidelicet Iohanicus et Anphorismu et Pronostice urine Liber
Pulsus Tegnio Galieni. Omnes isti libri dicuntur Ars Phisice.
Item est ibi cum ista Arte Regimentum Sanitatis Galieni.
Item aliud uolumen in quo sunt Diete uniuersales et Diete particulares Ysáac et
urine eiusdem et urine Egidii in uersibus et Urine Magistri Mauri.
Item aliud uolumen in quo est liber qui dicitur Amicum induit et Cirurgia bene
grosata. Et Anathomia et Cura equorum siue cirurgia ipsorum.
Item Cura canum siue cirurgia ipsorum.
Et alia Cirurgia hominum per combustiones facienda ad occulum per ymagines
hominum ipsorum facienda.
Et alia Cura mulierum que non possunt parire filios et de ipsis pueris quomodo
exeunt de matricibus.
Et Liber Magistri Petri de Musando de clisteribus et subpositoria et siringis et
pessaris et sirupis et oleis et de aquis.
Et Regimen acutarum Ypocratis et sunt ibi quedam capitula que tractant de aere et
qualiter V zone sunt in aere et non in ethere et quaere superior ignis non sit feruens.
Unde sunt pluuiie quando uideatur quod sanguis pluat de arcu celi. Unde grando et
nix et quaere nunquam niues contingat in estate cum in ea contingat grande de

²³ COSTA (1984).

tonitruis et fulminibus de eo quod stelle uidentur aliquando cadere et de comota et de situ aque et refluxionibus oceanii ei unde fluctus maris de ortum uentorum. Unde quedam aquam sit dulcis quedam amara. Unde sit fontes et unde putei. Unde putei aqua et fontis sit frigida in estate et in yeme calide. Unde exauustio et quaere diluuium. Unde sit quod in lunariis modo crescunt modo decrescent humores.

Item alii libri sunt ibi in alio uolumine uidelicet Antidotarius minor per quod moderni modo operantur.

Item aliis liber qui uocatur Liber Iste.

Item est ibi Geraldina.

Item aliis liber qui dicitur Circa instans²⁴ et loquitur per alfabetum de simplicibus speciebus.

Item aliis liber de ornamento mulierum.

Item aliis liber qui dicitur Modus medendi.

Item quaedam pars libri Macri.

Item aliis liber de simplicibus qui incipitur Cogitanti mihi

Item liber de stomacho quem fecit Galienus.

Item liber de criticis diebus Galeni.

Item Spera Mundi.

Item sunt ibi experimenta multa et bona et contra diuersas egritudines.